MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

PORTARIA 2/2025/PROPGENGP/CCA_REITORIA/REITORIA
Fortaleza-CE, 12 de junho de 2025.

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Pesca da Universidade Federal do Ceará, no uso de
suas atribuições legais e regimentais

Resolve:

Art. 1º – Nomear a Comissão de Homologação das Inscrições referente ao processo seletivo para ingresso no curso de
Mestrado e Doutorado Acadêmico – Turma 2025.2, conforme previsto nos Editais nº 01/2025 e n°02/2025 –
PPGEP/UFC.

Art. 2º – A comissão será composta pelos seguintes membros:

Prof. Rômulo Farias Carneiro – Presidente

Prof. Alexandre Holanda Sampaio – Membro

Maria Sulamita Magalhães de Matos – Servidora técnico-administrativa – Membro

Art. 3º – Compete à Comissão a análise da documentação enviada pelos(as) candidatos(as) no período de inscrição, bem
como a homologação das candidaturas conforme os critérios estabelecidos em edital.

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Av. da Universidade, nº 2853 - Bairro Benfica, Fortaleza - CE, CEP 60020-181

Telefone: (85) 3366-7300 -  - http://ufc.br/

Documento assinado eletronicamente por ROMULO FARIAS CARNEIRO, Coordenador de
Curso/Pós-Graduação, em 16/06/2025, às 08:17, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 5683718 e o código CRC D89DA515.

Referência: Processo nº 23067.033522/2025-85 SEI nº 5683718

Portaria UFC 2 (5683718)         SEI 23067.033522/2025-85 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria UFC 2 (5683718)